АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕПИГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2019                                                                                         № 195
ст-ца Чепигинская

О внесении изменений в постановление администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района от 5 октября 2018 года № 112 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района» на 2019 год
В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района от 5 октября 2018 года № 112 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год» следующие изменения :

1.1. В паспорте ведомственной целевой программы в графе» Объемы и источники финансирования программы» цифру 1770,0 тыс.рублей заменить цифрой 1572,0 тыс. рублей;
1.2. Раздел 2. «Перечень и описание программных мероприятий» изложить в новой редакции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Чепигинского сельского

поселения Брюховецкого района                                              Н.Н. Шинкаренко

            ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                            к постановлению администрации

                                                                            Чепигинского сельского

                                                                            поселения Брюховецкого района

                                                                      от 27.12.2019 № 195
            «ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                            к постановлению администрации

                                                                            Чепигинского сельского

                                                                            поселения Брюховецкого района

                                                                      от 05.10.2018 года № 112
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района» на 2019 год

Паспорт
ведомственной целевой Программы
«Благоустройство в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района» на 2019 год
	Наименование ведомственной программы
	Ведомственная целевая программа  «Благоустройство в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района» на 2019 год

	Основание для разработки программы.

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные цели и задачи программы
	- Выполнение комплексного благоустройства территории Чепигинского сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного  социального микроклимата.

	Сроки и этапы реализации программы
	2019 год

	Объемы и источники финансирования программы
	1572,0 тыс. рублей из бюджета Чепигинского сельского поселения

	Индикаторы целей программы
	Улучшение санитарного состояния поселения

1 . Характеристика проблемы и  цель программы.
Чепигинское сельское поселение включает в себя 5 населенных пункта, в которых проживает  3741 человек.

В населенных пунктах планируется ремонт и строительство контейнерных площадок для сбора мусора, проведение озеленения.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий. Проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, возможно, является организация и  ежегодное проведение смотра-конкурса «Лучший двор». Жители двора принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении  сохранности объектов благоустройства.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Зеленое хозяйство поселения представлено деревьями, кустарниками, требующих ухода, формовочной обрезки, уборки. На протяжении ряда лет в достаточной мере не производились работы по озеленению территории поселения, валке сухостойных деревьев. Все это отрицательно сказывается на ее привлекательности.

На территории поселения находятся памятники  культурно-исторического наследия: памятник «Скорбящая мать», памятник «Чкалову», стела на въезде в ст. Чепигинскую, которые требуют дополнительных мероприятий по их сохранению.
Проблема несанкционированных свалок стоит особо остро в населенных пунктах из-за избытка твердо-бытовых отходов и дороговизны их утилизации.

Сети наружного освещения улиц населенных пунктов поселения включают в себя  200 светильников. В ближайшие  год  планируется проводить дальнейшую реконструкцию уличного освещения в населенных пунктах поселения. Будет продолжен демонтаж нерабочих светильников. В целях экономии бюджетных средств необходимо проводить дальнейшую замену ламп ДРЛ-400 на ДРЛ-250 и ДРЛ-125. Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения и его на улицах населенных пунктов муниципального образования.

На территории Чепигинского сельского поселения расположены четыре кладбища.  Основной проблемой этого направления является уборка мусора и организация границ кладбищ.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Чепигинского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
Проблема  благоустройства сельского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.
2. Перечень и описание программных мероприятий
МЕРОПРИЯТИЯ ведомственной целевой программы

 «Благоустройство в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района» на 2019 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Ожидаемый результат

	1
	Содержание мест захоронения
	Местный бюджет
	163,5
	благоустроить кладбища

	2
	Озеленение
	Местный бюджет
	1065,0
	Увеличение территории зеленых насаждений

	3
	Мероприятия по ликвидации амброзии и сорной растительности (косьба сорняков по улицам, стадионам, переулкам, паркам поселения площадью 5,0 га)
	Местный бюджет
	223,5
	Наведение санитарного порядка в поселении

	4
	Прочие мероприятия, относящиеся к благоустройству
	Местный бюджет
	120,0

	Итого

	1572,0

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Чепигинского сельского поселения.

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения автодорогами с усовершенствованным покрытием, ливневой канализацией, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
3. Управление Программой и механизм ее решения
Система управления реализацией Программы сформирована в интересах достижения выдвинутой цели и решения поставленных задач, направлена на обеспечение координации действий исполнителей мероприятий Программы.

Ведомственная целевая программа реализуется администрацией Чепигинского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.

Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района  и Советом Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.
Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевой программы осуществляет экономист администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.

Экономист администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района осуществляющие текущее управление реализацией целевой программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района отчетность по форме согласно приложению №2 к утвержденному постановлению администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района от 27.10.2011 года № 81 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района».

Начальник финансового отдела администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий и достигнутых индикаторах целей ведомственной Программы и представляет его на рассмотрение главе Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района и в Совет Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.

4. Индикаторы целей программы
	Наименование индикатора целей программы
	Единица

измерения
	Значение индикатора в году предшествующему началу реализации программы
	Ожидаемое значение индикатора

	Улучшение санитарного состояния, повышение общего уровня благоустройства
	%
	60
	65

	Проведение субботников
	шт.
	12
	13

	Увеличение количества высаживаемых деревьев, кустарников
	шт
	5
	15

	Мероприятия по ликвидации амброзии и сорной растительности (косьба сорняков по улицам, стадионам, переулкам паркам поселения)
	га
	1
	5

Начальник финансового отдела

администрации Чепигинского

сельского поселения Брюховецкого района                                        Ю.С.Сахно